
DELIBERAZIONE N°   XI /  2427  Seduta del  11/11/2019
        

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  FABRIZIO SALA  Vice Presidente GIULIO GALLERA
 STEFANO BOLOGNINI STEFANO BRUNO GALLI
 MARTINA CAMBIAGHI LARA MAGONI
 DAVIDE CARLO CAPARINI ALESSANDRO MATTINZOLI
 RAFFAELE CATTANEO SILVIA PIANI
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI MASSIMO SERTORI
 PIETRO FORONI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta  dell'Assessore Stefano Bolognini

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Giovanni Daverio

Il Dirigente    Giovanni Daverio

L'atto si compone di  6  pagine

di cui 2 pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE DELLE ASSOCIAZIONI CHE FORNISCONO GRATUITAMENTE AI
NON VEDENTI  CANI  GUIDA APPOSITAMENTE  ADDESTRATI:  DETERMINAZIONI.  (LEGGE  REGIONALE  10
GIUGNO 2002, N. 11)  



VISTA la legge regionale 10 giugno 2002, n. 11: "Erogazione di contributo ordinario 
al servizio cani guida per non vedenti";

VISTA la l.r. 14 febbraio 2008, n. 1 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 
volontariato, cooperazione sociale, associazionismo e società di mutuo soccorso”, 
in particolare il Capo VIII – Erogazione di contributo al servizio cani guida per non 
vedenti, art. 41;

CONSIDERATO che  Regione  Lombardia  sostiene,  con  un  proprio  contributo,  le 
attività  volte  all’allevamento,  alla  crescita,  all’addestramento  di  cani  guida,  a 
partire dalla nascita fino alla consegna gratuita a persone non vedenti per dare 
loro l’opportunità di migliorare la propria qualità di vita;

RICHIAMATA la d.g.r. 4 ottobre 2002, n. VII/10528 avente ad oggetto "Modalità di 
erogazione  e  di  rendicontazione  dei  contributi  assegnati  alle  associazioni  che 
forniscono gratuitamente ai non vedenti cani guida appositamente addestrati";

RITENUTO  di procedere ad aggiornare ed integrare la d.g.r.  sopra richiamata in 
merito alla determinazione delle modalità di assegnazione del contributo ordinario 
alle  associazioni  che  forniscono  gratuitamente  cani  guida  ai  non  vedenti 
appositamente addestrati riportate nell’allegato che costituisce parte integrante 
del presente provvedimento;
  
RITENUTO di provvedere a diffondere l’iniziativa promossa dalla Direzione Generale 
Politiche Sociali, Abitative e Disabilità mediante gli strumenti di comunicazione più 
idonei per le finalità di cui al presente atto;
    
CONSIDERATO che le risorse per l’erogazione del contributo ordinario al  servizio 
cani  guida  per  non  vedenti  sono  previste  annualmente  sulla  base  delle 
disponibilità di bilancio a valere sul capitolo 12.02.104.5850 ai sensi dell’art. 2 della 
citata  l.r.11/2002,  che  per  l’esercizio  2019  ammontano  ad  €  100.000,00  e  che 
saranno erogate a seguito della verifica della rendicontazione pervenuta; 

CONSIDERATA inoltre la crescente richiesta di affidamento gratuito di cani guida 
appositamente  addestrati  per  i  cittadini  Lombardi  non  vedenti  che  comporta 
pertanto  la  necessità  di  aumentare  sensibilmente  il  numero  dei  cani  da 
addestrare  in  quanto  la  consegna  si  mantiene  su  livelli  inferiori  rispetto  ai 
fabbisogni rappresentati dai richiedenti;  

1



VALUTATO che, per migliorare la gestione del servizio ed incrementare il numero di 
esemplari  addestrati  è  necessario  adeguare  e/o  realizzare  nuove  strutture  e 
acquistare beni e attrezzature strettamente connessi alla gestione del servizio, sia 
a supporto delle varie fasi di allevamento della vita del cane che per le fasi di  
addestramento dedicate ai cani guida;

VISTO altresì l’impegno di Regione Lombardia assunto con l’emendamento n. 136 
al progetto di legge n. 82 “Assestamento al bilancio 2019-2021 con modifiche di 
leggi regionali” e approvato nella seduta consiliare del 26 luglio 2019 con il quale 
si intende intervenire a sostegno della realizzazione e/o adeguamento di strutture 
dedicate  ai  cani  guida  con  risorse  pari  a  100.000€  a  valere  sul  capitolo 
12.02.203.13893,  che  saranno  erogate  a  seguito  della  verifica  della 
rendicontazione pervenuta; 

RITENUTO di  procedere alla determinazione delle modalità di  assegnazione del 
contributo  straordinario  a  sostegno  degli  interventi  strutturali  a  favore  delle 
associazioni  che  forniscono  gratuitamente  cani  guida  ai  cittadini  non  vedenti 
appositamente  addestrati  come  previsto  nell’allegato  che  costituisce  parte 
integrante del presente provvedimento;  

VISTA la lr 6 agosto 2019 n. 15 “Assestamento al bilancio 2019-2021 con modifiche 
di leggi regionali”;

RICHIAMATO il decreto n. 1 del 29 marzo 2018, ad oggetto “XI legislatura – Nomina 
dei  componenti  della  Giunta  Regionale”  che  costituisce  la  Giunta  Regionale 
dell’XI Legislatura;

RICHIAMATE la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 e le DD.G.R. relative all’assetto organizzativo 
della XI Legislatura;

RITENUTO di  disporre  la  pubblicazione  su  Bollettino  Ufficiale  della  Regione 
Lombardia e sul sito internet della Regione Lombardia www.regione.lombardia.it e 
di demandare alla Direzione Generale competente la cura dei successivi atti  in 
materia di trasparenza e pubblicità ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs 33/2013;

VAGLIATE e fatte proprie le suddette motivazioni;

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge;

2



D E L I B E R A

1. di determinare i criteri e le modalità di assegnazione del contributo ordinario 
alle  associazioni  che  addestrano  cani  guida  per  cittadini  non  vedenti 
residenti in Lombardia, ai sensi della L.r. n. 11/2002 riportate nell’allegato che 
costituisce parte integrante del presente provvedimento;

2. di  determinare  i  criteri  e  le  modalità  di  assegnazione  del  contributo 
straordinario  alle  associazioni  che allevano e addestrano cani  guida per 
cittadini  non  vedenti  residenti  in  Lombardia,  per  l’adeguamento  e/o 
realizzare  nuove strutture  per  migliorare  la  gestione  del  servizio,  riportate 
nell’allegato che costituisce parte integrante del presente provvedimento;

3. di demandare a successivo provvedimento dirigenziale l’approvazione del 
"Modello di  domanda” dei  contributi  di  cui  ai  punti  precedenti  e  relativi 
format da allegare inerenti  le modalità di rendicontazione ed erogazione 
dei contributi; 

4. di dare atto che per l’esercizio 2019 la copertura finanziaria è garantita per 
€  100.000,00  a  valere  sul  capitolo  12.02.104.5850  destinato  al  contributo 
ordinario e per € 100.000,00 a valere sul capitolo 12.02.203.13893 destinato al 
contributo straordinario;

5. di incaricare la Direzione Generale Politiche Sociali, Abitative e Disabilità alla 
diffusione delle iniziative promosse di  cui  ai  punti  1 e 2,   e di  svolgere le 
attività  amministrative  finalizzate  alla  raccolta  delle  domande,  alla  loro 
istruttoria,  nonché alla erogazione dei contributi;

6. di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale e sul sito 
internet della Regione Lombardia www.regione.lombardia.it.

     IL SEGRETARIO

 ENRICO GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3



 
 

Allegato alla deliberazione 

n.  ………… del …………. 

  
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

OBIETTIVI 

L'obiettivo è quello di contribuire a sostenre gli Organismi senza scopo di lucro che 

allevano e addestrano cani guida per persone non vedenti residenti in Lombardia e li 

assegnano gratuitamente. 
 

 

SERVIZIO FORNITO 

La Regione, avvalendosi degli Organismi senza scopo di lucro, intende offrire ai propri 

cittadini non vedenti  la possibilità di ottenere gratuitamente un cane guida a supporto delle  

attività quotidiane per migliorare la propria qualità di vita.   

 
REQUISITI PER L'AMMISSIONE AI CONTRIBUTI 

 

 

1. SOGGETTI DESTINATARI DEI  CONTRIBUTI:  

 
Possono presentare la domanda per la concessione dei contributi i seguenti soggetti: 

-   Organismi non lucrativi di utilità sociale e/o enti del terzo settore, 

-   Organismi della cooperazione sociale, 
-   Organizzazioni di volontariato, 

-   Associazioni ed enti di promozione sociale, 
-   Fondazioni, 

-   Enti di patronato, 

-   Altri soggetti privati senza scopo di lucro. 

 
I soggetti devono attestare di essere iscritti almeno da tre anni nei rispettivi albi 

regionali/provinciali, devono svolgere tale attività senza scopo di lucro, devono avere una 

sede in Regione Lombardia e devono avere comprovata esperienza, maturata da almeno 

tre anni, nel settore dell'allevamento ed addestramento dei cani  guida da fornire ai non 

vedenti. 

 
2. FRUITORI DEL SERVIZIO "CANI GUIDA PER NON VEDENTI" 

 

I fruitori del servizio “cani guida” sono i cittadini non vedenti, residenti in Lombardia, con   

documentazione   di   accertamento   rilasciato   dalle   competenti Commissioni Sanitarie. 
 

 

DETERMINAZIONE DEI CRITERI E MODALITA' DI 

ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI AGLI ORGANISMI CHE 

ADDESTRANO CANI GUIDA DESTINATI A PERSONE NON 

VEDENTI RESIDENTI IN LOMBARDIA 
 



 

 

3. CRITERI DI ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI  

 
I contributi  verranno  assegnati  ai  soggetti  aventi  titolo,  con  decreto  del Direttore Generale 

Politiche Sociali, Abitative e Disabilità, sulla base dei seguenti criteri: 

 

Per il contributo ordinario: 

 

-  nei limiti delle disponibilità di bilancio, 

-  in proporzione al numero dei cani affidati a cittadini non vedenti residenti in Lombardia, 

-   fino a un tetto massimo di euro 12.500,00 per ogni cane guida appositamente addestrato 

e fornito gratuitamente a persone non vedenti 

 
 

Per il contributo straordinario: 
 

-  nei limiti delle disponibilità di bilancio, 

-  l’ammontare del contributo disponibile sarà ripartito tra i soggetti richiedenti in 

proporzione al rispettivo costo dell’intervento. 

 

Inoltre si stabilisce che gli interventi ammissibili al finanziamento risultano quelli riferibili ad 

adeguamento e/o nuova realizzazione di strutture, acquisto di beni ed attrezzature strettamente 

connessi alle opere eseguite finalizzate al miglioramento della gestione del servizio. 

Infine gli interventi devono essere avviati e conclusi e rendicontati nell’anno 2019. 

 

 
 
 
 
 
 


